ВЫПИСКА

ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

30 октября 2025 г.

Вид проведения заседания: внеочередное.

Форма проведения заседания: заочное голосование (опросным путем).

Дата начала приема писем членов Национального аккредитационного совета с

результатами голосования: 24 октября 2025 г. с 10 час. 00 мин.

Дата окончания приема писем членов Национального аккредитационного совета с

результатами голосования: 30 октября 2025 г. в 09 час. 00 мин.

Электронный адрес, по которому члены совета направляли письмо, содержащее сведения о

голосовании: accred@mail.ru.

Лицом, ответственным за составление протокола заочного голосования Национального

аккредитационного совета и подсчет голосов, является Ученый секретарь Национального

аккредитационного совета Мотова Галина Николаевна

Протокол составлен на основании представленных писем членов Национального

аккредитационного совета с результатами голосования. На дату окончания приема писем для

заочного голосования получены письма с результатами голосования 21 члена.

Общее количество членов Совета: 27 (по состоянию на 30.10.2025).

Члены Национального аккредитационного совета, принявшие участие в

голосовании:

Болотов Виктор Александрович, Аржанова Ирина Вадимовна, Бердышев Виктор Егорович,

Голубенко Святослав Сергеевич, Гричук Дмитрий Владимирович, Докучаев Илья Игоревич,

Зима Елена Алексеевна, Казакова Елена Ивановна, Каракозов Сергей Дмитриевич, Клюев

Алексей Константинович, Мурадова Изабелла Вартановна, Никитина Надежда Сергеевна,

Перфильева Галина Михайловна, Понька Виктор Федорович, Тюрина Наталья Владимировна,

Филиппов Владимир Михайлович, Цапко Олег Вячеславович, Чаплыгин Алексей Гаврилович,

Эсентаев Эрик Аскарбекович, Янкевич Семен Васильевич.

В целях подсчета голосов были учтены письма экспертов для заочного голосования членов

Национального аккредитационного совета, поступившие до момента окончания процедуры

голосования, что было достаточно для принятия решений по всем вопросам повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О рассмотрении результатов международной внешней экспертизы кластеров
образовательных программ Санкт-Петербургского государственного университета
совместно с EQEA (Китай).

Результаты голосования:

«ЗА» – 22;

«ПРОТИВ» – 0.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 5.

Решение принято большинством голосов.

РЕШЕНИЕ

1. Аккредитовать кластеры образовательных программ Санкт-Петербургского

государственного университета: 1) Кластер «Лингвистика»: 45.03.02 «Лингвистика»

(Русский язык как иностранный), 45.04.02 «Лингвистика» (Русский язык и русская культура

в аспекте русского языка как иностранного); 2) Кластер «Ординатура»: 31.08.01

«Акушерство и гинекология» (Акушерство и гинекология), 31.08.32 «Дерматовенерология»

(Дерматовенерология), 31.08.49 «Терапия» (Терапия), 31.08.69 «Челюстно-лицевая

хирургия» (Челюстно-лицевая хирургия), 31.08.72 «Стоматология общей практики»

(Стоматология общей практики), 31.08.73 «Стоматология терапевтическая» (Стоматология

терапевтическая), 31.08.74 «Стоматология хирургическая» (Стоматология хирургическая),

31.08.75 «Стоматология ортопедическая» (Стоматология ортопедическая), 31.08.76

«Стоматология детская» (Стоматология детская), 31.08.77 «Ортодонтия» (Ортодонтия) на

полный срок – 6 лет.

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета Г.Н. Мотова